
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS: 001 A 005/2019/PGP

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  0038/2015/RTR,  publicada  no  Diário
Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão
dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação
por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA  Nº  0001/2019/PGP,  DE  10/01/2019  –  conceder  adicional  de
insalubridade ao servidor SÉRGIO SOARES MONTEIRO, matrículas 11291-7/UFV e
2029870/SIAPE, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, lotado no
Departamento  de  Fitotecnia  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizado  na
Fruticultura – Pomar Fundão, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre
o  vencimento  básico  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  laudo  pericial  de  05  de
dezembro de 2018, constante no Processo 011129/2017.

PORTARIA  Nº  0002/2019/PGP,  DE  10/01/2019  –  conceder  adicional  de
insalubridade ao servidor MAURÍCIO DA SILVA ARAÚJO, matrículas 6975-2/UFV e
0431265/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Agropecuária,  lotado  no
Departamento  de  Engenharia  Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e
localizado no Viveiro  de Pesquisa  Florestal,  por  exercer  atividades consideradas
insalubres, por agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial
de 07 de janeiro de 2019, constante no Processo 010305/2017.

PORTARIA  Nº  0003/2019/PGP,  DE  10/01/2019  –  conceder  adicional  de
insalubridade ao servidor HELMUT GONÇALVES LEHNER, matrículas 12033-2/UFV e
1161606/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Agropecuária,  lotado  no
Departamento  de  Zootecnia  da  Universidade  Federal  de  Viçosa  e  localizado  na
Granja de Melhoramento de Aves, por exercer atividades consideradas insalubres,
por agentes físicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente
sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 07 de
dezembro de 2018, constante no Processo 011958/2015.

PORTARIA  Nº  0004/2019/PGP,  DE  10/01/2019  –  conceder  adicional  de
insalubridade  ao  servidor  LUÍS  AUGUSTO  NERO,  matrículas  8449-2/UFV  e
1512149/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no
Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos
Laboratórios de Inspeção Animal, de Biologia Molecular, de Doenças Bacterianas,
de Microbiologia  Veterinária  e  no Setor  de Medicina Veterinária  Preventiva,  por
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente
ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu
cargo efetivo,  conforme laudo pericial  de 09 de janeiro de 2019,  constante no
Processo 008739/2012.



PORTARIA  Nº  0005/2019/PGP,  DE  10/01/2019  –  conceder  adicional  de
periculosidade  a  LÚCIO  MAURO  CAMPOS  SILVA,  matrículas  12597-0/UFV  e
3013951/SIAPE,  ocupante  do  cargo  em  comissão  de  Diretor  de  Segurança
Patrimonial  e  Comunitária  da  Pró-Reitoria  de  Administração  da  Universidade
Federal  de  Viçosa,  por  exercer  atividades  profissionais  de  segurança  pessoal  e
patrimonial, correspondente ao percentual de 10%, grau único, incidente sobre o
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 09 de janeiro
de 2019, constante no Processo 009311/2018.

Publique-se e cumpra-se. Carlos de Castro Goulart – Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA
Editado  pela  Diretoria  de

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário
– CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123
• comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão •
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br

